
 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ТЕС-ХЕМ КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫНЫН 

ДОКТААЛЫ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕС-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

_________________________________________________________________________________ 

                                                                                                       

                                                       с. Самагалтай 

 

 

Об итогах реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых 

семей в Тес-Хемском районе Республики Тыва» за 2019 год 

 

 

     Заслушав информацию главного специалиста отдела по управлению 

муниципальным имуществом, земельным отношениям и градостроительству 

администрации Тес-Хемского района Тогаачы Ч.А. Администрация 

муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию главного специалиста отдела по 

управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям и 

градостроительству администрации Тес-Хемского района Тогаачы Ч.А об 

итогах реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем 

молодых семей в Тес-Хемском районе Республики Тыва» за 2019 год. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Тес-Хемского 

района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

     Председатель Администрации 

             Тес-Хемского кожууна                                                                  Т. Самдан 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 29 от 27.01.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.А.
Страница 1 из 5. Страница создана: 27.01.2020 12:21



 

 

УТВЕРЖДЕНА  

Постановлением Администрации 

Тес-Хемского района  

Республики Тыва 

от «27» января 2020 г. №____ 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об итогах реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых 

семей в Тес-Хемском районе Республики Тыва» за 2019 год 

 

       24 сентября 2018 года постановлением № 104 администрации Тес-Хемского 

кожууна утверждена муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых 

семей в Тес-Хемском районе Республики Тыва на 2019-2021 годы».  

       31 мая 2018 года Постановлением Администрации Тес-Хемского района 

Республики Тыва № 299а был утвержден общий сводный список претендентов на 

получение государственной поддержки в рамках муниципальной программы 

«Обеспечение жильем молодых семей в Тес-Хемском кожууне годы». В сводном 

списке Тес-Хемского кожууна всего было 73 молодых семей, из них 

Министерством строительства и жилищно – коммунального хозяйства Республики 

Тыва на 2019 год отобраны 34 молодых семей, из которых 7 - многодетные семьи, 

имеющие 3-х и более детей, 27- молодые семьи.  

       25 июня 2019 года между Администрацией Тес-Хемского кожууна Республики 

Тыва и Министерством строительства и жилищно – коммунального хозяйства 

Республики Тыва заключено соглашение № 93645000-1-2019-005 о предоставлении 

в 2019 году субсидии из республиканского бюджета Республики Тыва бюджету 

муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» на 

предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение 

(строительства) жилья в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 

семей в Республике Тыва» государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем на 

2014-2020 годы» на общую сумму 15 615 600 рублей. 

    28 июня 2018 года вручены сертификаты молодым семьям и распределение 

социальных выплат такова: 

 
№ 

п/п 

 

ФИО 

Кол-

во 

состав

а 

семьи  

Цель субсидии Адрес помещения Обща

я 

площа

дь, 

кв.м. 

Сумма 

социальн

ой 

выплаты, 

в тыс. 

руб. 

Фактичес

ки 

введенна

я 

площадь, 

кв.м 

1. Уйнук М.С. 5 строительство с. Самагалтай  

ул. Степная д.14 

90,0 693,00 115,0 

2. Лаптан Б.О. 5 строительство с.Самагалтай 

ул.А.Ч.Кунаа д.15 «б» 

90,0 693,00 100,0 

Документ создан в электронной форме. № 29 от 27.01.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.А.
Страница 2 из 5. Страница создана: 27.01.2020 12:21



3. Домбуу Ч.Н. 5 строительство пгт.Каа-Хем ул.Куминова 

д.2г 

90,0 693,00 100,0 

4. Кыргыс А.Р. 5 строительство с.Самагалтай 

ул.Щумовых д.4 

90,0 693,00 90,0 

5. Тумен А.С. 4 строительство с.Самагалтай ул.Степная 

д.4 

72,0 554,40 72,0 

6. Бадарчы У.В. 5 строительство с.Самагалтай 

ул.Гагарина д.45 

90,0 693,00 100,0 

7. Ооржак Ч.А. 5 строительство с.Шуурмак 

ул.Лесная д.42 

90,0 693,00 100,0 

8. Эренчин Ч.В. 4 строительство с.Самагалтай 

ул.Молодежная д.30 

72,0 554,40 72,0 

9. Салчак А-Ч.Б. 4 строительство с.Ак-Эрик ул.Чооду 

Курседи д.19 кв.1 

72,0 554,40 72,0 

10. Дукар М.М. 2 приобретение с.Самагалтай 

ул.Молодежная д.6 

42,0 323,40 31,0  

11. Адышаа Ю.Б. 4 строительство с.Самагалтай 

ул. Магистральная д.12 

72,0 554,40 100,0 

12. Сырат А.К. 2 строительство с.Бельдир-Арыг ул.Оюн 

Калзанмай д.31 

42,0 323,40 50,0 

13. Сенди Б.М. 4 ипотека г.Кызыл ул. Московская 

д.103 кв.53 

72,0 554,40 63,6  

14. Бадарчы 

А.Ш. 

3 строительство с. Самагалтай  

ул.Дружбы д.102 

54,0 415,80 100,0 

15. Уксар М.С. 3 строительство с. Самагалтай 

ул.Гагарина д.60 

54,0 415,80 80,0 

16. Далаа С.С. 2 приобретение с.Берт-Даг 

 ул.Ленина д.59 кв.1 

42,0 323,40 38,5  

17. Шывык А.А. 2 приобретение с.Самагалтай  

ул.Дружба д.78 кв.2 

42,0 323,40 61,8  

18. Соян А.С. 2 приобретение с.Ак-Эрик ул.Ооржак 

Чадамба д.8 кв.1 

42,0 323,40 46,5  

19. Эрендей 

М.М. 

3 строительство с.Ак-Эрик ул.Чооду 

Курседи д.32 кв.1 

54,0 415,80 54,0 

20. Тумат Ч.С. 2 приобретение  с.Самагалтай 

ул.А.Ч.Кунаа д.13 

42,0 323,40  

30,0  

21. Долзат Ч.Ш. 2 приобретение с.Самагалтай  

ул.В.Сарбаа д.1 кв.3 

42,0 323,40  

31,9  

22. Шимит Ч.Ч. 2 приобретение с.Кызыл-Мажалык 

ул.Советской Тувы д.4 

«а» кв.1 

42,0 277,20  

71,2  

23. Оюн О.А. 2 ипотека г.Кызыл 

 ул.Каа-Хем д.2 кв.94 

42,0 323,40  

31,7  

24. Кылан-оол 

К.В. 

4 строительство пгт.Каа-Хем  

ул.Заводская д.25 

72,0 554,40 100,0 

25. Демчик Ч.О. 3 строительство с.Самагалтай  

ул.Спортивная д.29 

54,0 415,80 54,0 

26. Монгуш Ш.С. 3 строительство с.Самагалтай  

ул.Шумовых д.16 кв.2 

54,0 415,80 64,0 

27. Чооду А.А. 3 строительство с. Самагалтай  

ул. Магистральная д.4 

54,0 415,80 54,0 

28. Монгуш О.Э. 2 строительство с. Самагалтай  

ул. Молодежная д.33 

42,0 323,40 60,0 

29. Кежик-оол 

Х.А. 

2 приобретение  с. Самагалтай  

ул.Ланзыы д.30 кв.1 

42,0 323,40 71,0  

30. Хуурак-оол 

Л.А. 

3 приобретение г.Кызыл СО №5 

ул.Тополинная д.10 

54,0 415,80 49,0  

31. Чалзан О.С. 4 строительство с. Самагалтай  

ул.Суг-Бажы д.1а 

72,0 554,40 100,0 

32. Дондук А.О. 2 приобретение с.Самагалтай 42,0 323,40 41,2  

Документ создан в электронной форме. № 29 от 27.01.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.А.
Страница 3 из 5. Страница создана: 27.01.2020 12:21



ул.Механизация д.8 кв.1 

33. Ондар А.В. 3 приобретение с.Самагалтай 

ул.Молодежная д.24 

54,0 415,80 52,2  

34. Эртине Ч.В. 3 приобретение С. Самагалтай 

ул.Промышленная д.16 

кв.2 

54,0 415,80 51,9  

 ИТОГО 103   2034,0 15 615 

600 

2278,5 

      

      34 молодых семей социальные выплаты использованы: 

- для оплаты цены договора строительного подряда на строительство жилого дома 

- 20 семей на 1637 кв.м.; 

- для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным 

кредитам, в том числе ипотечным или жилищным займам на приобретение жилого 

помещения или строительство жилого дома, за исключением иных процентов, 

штрафов, комиссий и пене за просрочку исполнения обязательств по этим 

кредитам или займам – 2 семей на 95,3 кв.м.; 

 - для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения - 12 семей на 576,2 

кв.м. 

 

Эффективность муниципальной программы за 2019 год 

 

      В соответствии с Распоряжением Правительства Республики Тыва от 17 июля 

2019 года № 320-р «Об организации оперативного мониторинга ключевых 

показателей социально-экономического развития городских округов и 

муниципальных районов Республики Тыва» (всего 18 показателей). Имеется 

ключевой показатель – по вводу жилья. В 2019 году годовой план Тес-Хемского 

района составляет 2200 кв.м. За 2019 год по данной программе введены 14 жилые 

дома в эксплуатацию на 1347 кв.м., что составляет 61,2 % исполнение годового 

планового показателя. 

     В национальном проекте «Жилье и городская среда» имеется показатель по 

оказанию гражданам поддержки в улучшении жилищных условий, включая 

обеспечение жильем категорий граждан, установленных федеральным 

законодательством, и молодых семей.  По состоянию на 01.01.2019 года в учете 

граждан нуждающихся в улучшении жилищных условий Тес-Хемского района 

состоят 199 граждан. В 2019 году плановый показатель составлен 17% от общего 

учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий улучшат 

жилищные условия. За 2019 год по данной программе улучшили жилищные 

условия 34 семей, общее количество граждан нуждающихся в улучшении 

жилищных условий уменьшился на 165 граждан, что составляет 17 % 

исполнение 100 %. 

                                     

Документ создан в электронной форме. № 29 от 27.01.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.А.
Страница 4 из 5. Страница создана: 27.01.2020 12:21



Лист согласования к документу № 29 от 27.01.2020 
Инициатор согласования: Тогаачы Ч.А. Главный специалист по архитектуре и 
градостроительству 
Согласование инициировано: 27.01.2020 12:21 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Самдан Т.С. 
 

Подписано 
27.01.2020 - 12:54  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 29 от 27.01.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.А.
Страница 5 из 5. Страница создана: 27.01.2020 13:22


